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Prostranství na kopci, které

dostalo nový vzhled, můžeme

nazvat točnou, ale více se po-

dobá náměstí. Před pobočkou

pošty vyrostla dvě nová auto-

busová nástupiště i chodník

pro pěší podél hlavní silnice.

Ostrůvek s šesti parkovacími

místy uprostřed usnadní ná-

vštěvu pošty nebo blízké pro-

dejny potravin. Další odstavná

plocha je vedle zastávky auto-

busu, kde budou zatím umís-

těny separační kontejnery. Jed-

nosměrný provoz proti směru

hodinových ručiček zjednodu-

ší dopravní obsluhu a průjezd

po Anenské ulici. Celý prostor

bude osazen novou zelení, no-

vé jsou také čekárny autobu-

sových zastávek. Na snímku

nahoře již chybí jen vodorov-

né značení, které bude prove-

deno po dozrání živičného po-

vrchu. Nové náměstíčko je již

ale dnes v provozu. Jeho re-
konstrukce stála město 5 mili-
onů korun. 

Nové parkoviště na Tovární
ulici »dole« v Záblatí se nao-
pak teprve začíná budovat. Je
rozděleno na dvě části. První
se čtrnácti parkovacími stání-
mi bude situováno vedle pane-
lových domů na Tovární ulici. 

Záblatí se modernizuje »dole« i »nahoře«

▲ »Autobusová točna« se proměnila v náměstíčko městské části Záblatí. Foto: Lucie Balcarová

Městská část Záblatí se letos mění. »Dole« na sídlišti se začí-
ná stavět nové parkoviště, »nahoře« už dostavěli centrum 
obce a zkrásněla budova hasičské zbrojnice.

Obracíme se na všechny občany,
kteří vlastní dobové fotografie pů-
vodního vzhledu budovy i interiéru
hotelu Grüner Baum nebo Pod zele-
ným či Národního domu. Prosím,
poskytněte fotodokumentaci k pro-
jektování rekonstrukce, abychom za-
chovali co nejvěrnější architektonic-
kou a historickou podobu budoucí-
ho centra společenského života ve
Starém Bohumíně. Z vašich fotogra-
fií budou pořízeny kopie a budou
vám vráceny zpět. 

Fotografie můžete posílat poštou
na adresu Městský úřad Bohumín,
odbor investiční, Masarykova 158,
nebo naskenované (rozlišení mini-
málně 300 dpi) zaslat e-mailem na
adresu info@mubo.cz, nebo osobně
předat na infocentru. Nezapomeňte
vždy uvést vaše jméno, adresu, tele-
fonní číslo, případně e-mailovou 
adresu. Fotodokumentaci Národní-
ho domu posílejte co nejdříve, nej-
později však do 12. října 2007.

František KREJZEK

Město odkoupilo Národní dům ve Starém Bohumíně do svého vlast-
nictví a připravuje jeho rekonstrukci. Ta by mohla začít v příštím roce.

▲ Takto vypadal Národní dům před sto lety. 
Foto: Archiv Jiřího Spáčila

(Dokončení na str. 4)
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Majetkový odbor od října ve »staré radnici«

Ve stejném roce před ní
vzniklo také nové náměstí.
Dům prošel náročnou rekon-
strukcí - částečně v roce 2005,
kdy bylo dispozičně upraveno
přízemí, vyměněny interiéro-
vé i vstupní dveře, vybudován
výtah a bylo odstraněno rent-
genové pracoviště, které zde
zanechali bývalí uživatelé. Zbý-
vající prostory byly využívány
zejména ke zdravotnickým 
účelům a nájemci avizovali je-
jich vyklizení. Proto v loňském
roce zastupitelstvo města schvá-
lilo záměr dalších stavebních
úprav celého objektu a jeho
využití pro potřeby městského
úřadu. V současné době vrcho-
lí dokončovací práce rekon-
strukce objektu čp. 225, který
je zapsán na seznamu kultur-
ních památek a podléhá ochra-
ně podle zákona o památkové
péči. Veškeré úpravy byly pro-
to řešeny s Národním památ-
kovým ústavem v Ostravě tak,
aby nebyl narušen jeho histo-
rický ráz. Nová dispozice ko-
munikačního prostoru ve dru-
hém nadzemním podlaží byla
realizována tak, aby chodby
měly přímé denní světlo 
a mohly být větrány okny. Sta-
vební úpravy vyvolaly i ne-

zbytné změny elektroinstala-
ce, vzduchotechniky, provede-
ní nových omítek stěn a stro-
pů, osazeny byly nové dveře.
Obě etapy, tj. rekonstrukce 
v roce 2005 
i ta letošní,
představují in-
vestici dosahující výše 8,5 mi-
lionů korun. A historie se opa-
kuje, nebo� i náměstí prochází
rozsáhlou obnovou.

A využití? Jak již bylo uve-
deno, bude sloužit opět chodu
úřadu. Odpůrci byrokracie se

nemusí obávat, počty úřední-
ků se nezvýšily. Přestěhuje se
sem celý majetkový odbor - část
z adresy Masarykova 158 a celé
oddělení budov, které dosud

sídlí v areálu
BM servisu, a.s.
na Krátké uli-

ci. Občanům se tak zlepší do-
stupnost při vyřizování jejich
záležitostí spojených s nájmem
bytů i nebytových prostor, vý-
hodou je i bezbariérový pří-
stup. Město rovněž ušetří na
platbách za provoz kanceláří 

Víte, že první radniční budovou v Bohumíně byl objekt číslo popisné 225 v centru města? 
V příštím roce se »dožije« úctyhodných 110 let a můžeme říci, že v plném zdraví! Stavbu této
původní radnice zahájila stavební firma zdejšího architekta Josepha Bergera v únoru 1898 a již
v září téhož roku byla zdárně ukončena. 

v nájmu v areálu BM servisu.
Výhodou bude i lepší zastupi-
telnost jednotlivých úseků
majetkového odboru. Od 1.
října můžete tedy veškeré ma-
jetkové záležitosti vyřizovat 
v nových prostorách - týká se
to například všech bytových zá-
ležitostí, změn předpisů nájem-
ného, hlášení dalších osob 
v bytě na služby, oprav bytové-
ho fondu, licitací bytového
fondu, pronájmů nebytových
prostor a dalších agend.

Stěhování se nedotkne živ-
nostenského odboru, který 
v tomto objektu rovněž sídlí.
K dílčím přesunům dalších od-
borů ale dojde a jejich cílem je
zejména umístění jednotlivých
činností a odborů tak, aby na
sebe logicky navazovaly. K práv-
nímu odboru do »hlavní bu-
dovy« na adrese Masarykova
158 se opět vrátí agenda pře-
stupků, k sociálnímu odboru 
v přízemí bude z I. patra pře-
stěhován úsek sociálně právní
ochrany dětí, nově budou 
umístěny některé agendy sta-
vebního odboru a odboru ži-
votního prostředí a služeb.
Změna se nevyhne ani redakci
městských novin OKO, která
bude sídlit blíže hlavnímu
vchodu. Všechny úpravy se
budeme snažit provést tak,
aby minimálně zasáhly do ú-
ředních hodin. Žádáme obča-
ny o porozumění a shovíva-
vost, nebo� ve středu 26. září
bude z důvodu stěhování zru-
šen úřední den na majetko-
vém odboru. 

Od 1. října již budou veškeré
změny na obou budovách řád-
ně označeny orientačním systé-
mem. Pokud přesto budete vá-
hat, kterým směrem se vydat,
rádi vám poradíme na info-
centru v přízemí hlavní budo-
vy úřadu na Masarykově ulici
158. Radu ale v případě nouze
jistě naleznete u každého 
úředníka městského úřadu.

Věříme, že veškeré změny
budou našimi klienty vnímány
pozitivně. Vždy� jsou provádě-
ny zejména proto, abychom
jim mohli poskytovat služby
nejen s příjemným úsměvem,
ale i v příjemném prostředí. 

Dagmar FIALOVÁ, 
tajemnice 

aktuálně

▲ Chodby ve staré radnici te� mají přímé denní světlo a dají se větrat
okny. Foto: František Krejzek

Foto: Lucie Balcarová
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● Byt na ulici Čáslavské
983, 1+2, kategorie I., číslo

bytu 8, 3. nadzemní podlaží.

Celková plocha 58,40 m2, pro

výpočet nájemného 56,20 m2.

Prohlídka bytu 18.9. od 10 do

10.30 hodin. Licitace se koná

19.9. v 16 hodin.

● Byt na ulici Bezručově
1143, 0+1, kategorie I., číslo

bytu 31, 6. nadzemní podlaží.

Celková plocha 29,70 m2, pro

výpočet nájemného 28,13 m2.

Prohlídka bytu 18.9. od 9 do

9.30 hodin. Licitace se koná

19.9. v 16.15 hodin.

Nad Bohumínem se 7. září
2007 znovu vznášela hrozba
povodní. Po deseti letech 
a dvou měsících vody v ře-
kách Odře a Olši nebezpeč-
ně zvýšily své hladiny.

Prognóza, že voda zde stoup-
ne na úroveň desetileté vody,
se však nenaplnila a všichni ve
městě jsme si oddechli.

Celý pátek 7. září voda v Od-
ře stoupala až do sobotního rá-
na, kdy v pět hodin kulmino-
vala na výšce 451 cm. Byl vy-
hlášen druhý stupeň povod-
ňové aktivity. Do třetího stup-
ně - ohrožení - chybělo jen 49
centimetrů. Průtok byl v té do-
bě 625 m3 za sekundu (pro srov-
nání: 5.9. to bylo 11,4 m3 !).

Do terénu byli vysláni hasiči
a strážníci s tlampači, kteří u-
pozorňovali občany v ohrože-
ných lokalitách na zvýšenou
hladinu řeky a možné nebez-
pečí. Členové povodňového
štábu drželi po celou dobu ne-
bezpečí pohotovost. Vážný byl
také stav na Vrbické stružce,

kde hrozilo vzedmutí hladiny
směrem od Odry a zaplavení
zahrádek a sklepů domků. Po-
vodňová komise ještě v pátek

požádala Ředitelství silnic a dál-
nic o obnovení náspu podél
komunikace ve Starém Bohu-
míně. Ten byl dočasně z důvo-

Po deseti letech znovu sedmičky a velká voda
dů stavby přerušen. Vytvoře-
nou průrvou se tlačila voda. 

Vrásky na čele dělala v pá-
tek večer Olše v Kopytově. Ta
měla mezi dvacátou a jedna-
dvacátou hodinou hladinu vy-
sokou přes pět metrů a k jed-
nomu z domků v této části Bo-
humína se přiblížila na vzdále-
nost pěti metrů. Nakonec se
ale její rozlévání přece jen za-
stavilo a řeka se až k samotné-
mu domu nedostala. 

Nová Ves, část Skřečoně, 
se potýkala s částečným zali-
tím zahrad. Lidé čerpali spod-
ní vodu, která se jim tlačila 
do sklepů.

Na webových stránkách
města probíhala neustále ak-
tualizace zpráv o povodni. Ob-
čané byli průběžně informová-
ni také e-maily a SMSkami
služby E-info.

V úterý 11. září hladina Odry
klesla na 186 centimetrů a prů-
tok vody byl 141 cm3, (měřeno
v 9,40 hodin), což je stav, který
už nevyvolává obavy.

František KREJZEK

▲ Břehy řeky ve Starém Bohumíně měly ještě dostatečnou rezervu i pro
případný třetí stupeň povodňové aktivity. Foto: František Krejzek 

● Byt na ulici Nerudově
364, 1+3, kategorie II., číslo

bytu 3, 1. nadzemní podlaží.

Celková plocha 71,10 m2, pro

výpočet nájemného 71,10 m2.

Prohlídka bytu 25.9. od 10 do

10.30 hodin. Licitace se koná

26.9. v 16 hodin.

● Byt na ulici Seifertově
908, 1+2, kategorie I., číslo

bytu 3, 2. nadzemní podlaží.

Celková plocha 53,09 m2, pro

výpočet nájemného 50,65 m2.

Prohlídka bytu 27.9. od 10.30

do 11 hodin. Licitace se koná

1.10. v 16 hodin. (vach)

O městské byty v Bohumíně se licituje v budově radnice 
v I. patře ve velké zasedací místnosti, číslo dveří 230. Vyvolá-
vací cena je 24 korun za metr čtvereční. Město nabízí k licitaci
tyto byty:

Licitace městských bytů

... zatímco v roce 2003 ve městě
fungovalo u restauračních zaří-

zení kolem deseti předzahrádek, letos bychom takových venkov-
ních posezení v Bohumíně našli už kolem čtyřiceti? (red)

víte, že...

Od založení parku Petra
Bezruče letos uplynulo sto
let. Do dnešní podoby se vy-
víjel z původní bažantnice
přes anglický park, malou zo-
ologickou zahradu až k dneš-
ním parku, který svůj název
získal po slezském básníkovi
15. září 1947, tedy přesně
před šedesáti lety.

Městský prak není jen mís-
tem příjemného odpočinku,
zeleně a ptačího zpěvu. Rádi
bychom, abyste se na něj zadí-
vali hledáčkem objektivu a mís-
ta, která vás inspirují, zvěčnili
fotoaparátem.

Vyhlašujeme soutěž o nej-
hezčí fotografii parku Petra
Bezruče. A� klasické nebo di-
gitální fotografie zasílejte na ad-
resu Městský úřad Bohumín,
Masarykova 150 s heslem »Fo-
to soutěž PARK« nebo v elek-

tronické podobě na mailovou
adresu soutez-park@mubo.cz.

Pro tři nejhezčí fotografie
jsou připraveny plavenky do
bazénu, pro všechny pak vý-
stava na webových stránkách
města a v galerii na chodbě
městského úřadu. Soutěže je
otevřená všem fotografujícím
lidem. Redakce

Foto: František Krejzek

nepřehlédněte

Foto soutěž ke 100. výročí 
parku Petra Bezruče



▲ Opravená hasičská zbrojnice v Záblatí.. Foto: Lucie Balcarová

Záblatí se modernizuje »dole« i »nahoře«
(Dokončení ze str. 1)

Druhé parkoviště vedle To-
ny baru nabídne parkovací
místa pro 35 automobilů.
Město očekává předání stavby
do 31. října tohoto roku. Ná-
klady na stavbu si vyžádají
částku 1,7 milionu korun.

Nepřehlédnutelnou se stala
po opravě také budova záblat-
ské hasičské zbrojnice v těsné
blízkosti sokolovny. 

»Hasičská zbrojnice dostala
nová okna i fasádu. Odstíny fa-
sádních barev vybírali členové
místní komise pro městskou část.
K oživení této budovy jsme navíc
zvolili netypický nátěr vrat v po-
době barevných čtverců. Hasiči si
vrata i přilehlou hospodářskou
budovu natřeli sami,« uvedl ve-
doucí organizačního odboru

bohumínské radnice Lumír

Macura s tím, že opravená bu-

dova má nově i výrazný červe-

ný nápis »hasičská zbrojnice«
a místo pro vyvěšení praporu. 

Lucie BALCAROVÁ
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krátce

● Jaké jsou důvody vaší rezignace?
Velké pracovní vytížení. 

V platnost vstoupil nový zá-
kon o sociálních službách. 
V Salome (poznámka redakce:
Jaroslava Krömerová je vedoucí
stacionáře pro handicapované
děti) tedy místo jedné služby
již oficiálně řídím služby tři -
ranou péči, odlehčovací služby
a denní stacionář. Pomáhala
jsem s rozjezdem a úzce se po-
dílím i na fungování speciální-
ho školství v budově Salome.
Pokud jde o přímou práci 
s dětmi s postižením - pracuji
nadále v rodinách jako porad-
ce rané péče. Zároveň jsem
odborným lektorem Slezské
diakonie - takže učím atd. Ak-
tivit spojených s mou profesí
je opravdu hodně a poslední
období bylo pro mne i mou ro-
dinu velmi vyčerpávající. Ne-
mohla bych se dostatečně vě-
novat problematice městských
záležitostí. 

● Jak jste v průběhu necelého 
roku práce zastupitele naplnila
alespoň částečně své vlastní cíle?
Jeden z velkých cílů se začí-

ná rýsovat - komunitní pláno-
vání a rozvoj kvalitních sociál-
ních služeb ve městě se poda-
řilo díky mnoha obětavým li-
dem nejen rozjet, ale i začít
naplňovat. Závěry z projektu
komunitního plánování jsou
dále rozvíjeny v jednotlivých
pracovních skupinách, někte-
ré výstupy budou i součástí 
Strategického plánu rozvoje
města. Hodně si cením přede-
vším otevření komunikace a dis-
kuse mezi všemi, kdo mají co
do činění se sociální oblastí -
lidmi, kteří jsou profesionály,
ale i těmi, kteří sociální pomoc
a služby potřebují, a představi-
teli města. Tam mám velmi
dobré zkušenosti a věřím, že
celý proces bude dále pokračo-
vat. V týmu pro komunitní
plánování budu nadále praco-
vat. Existují ale i věci, které 

se zatím ne-
daří »ustát«.
Stále chybí
ucelená kon-
cepce začle-
ňování dětí
se speciální-
mi potřeba-
mi do systé-
mu školství.
Zvláštní škola zanikla a pro ro-
diče dětí a pro děti samotné
není jednoduché najít tu
»svou« školu. Ale i tam už je
nakročeno a tato problemati-
ka, doufám, bude zdárně doře-
šena. Budeme se jí zabývat ta-
ké v rámci komise pro výcho-
vu a vzdělávání, jejíž členem
také zůstávám.

● Co Vám v poslední době 
udělalo největší radost?
Velkou radost mi udělala

dovolená s rodinou. Pokud jde
o věci pracovní, pak mi dělají
radost »naše« děti v Salome, 
a to téměř každodenně. A pak
taky obrovská podpora všech
mých spolupracovníků, ale 
i rodičů dětí, bez kterých by to
prostě nešlo.

Připravil:
František KREJZEK

Pro město budu pracovat dále
Rozhovor s bývalou členkou zastupitelstva města Jaroslavou Krömerovou

Po téměř roční činnosti v zastupitelstvu města podala rezig-
naci Jaroslava Kromerová (ČSSD). Loučíme se s ní povídá-
ním, které již od příštího čísla zahájí cyklus třiadvaceti rozho-
vorů se zastupiteli města.

● Zapisování dětí 
do cestovního 
dokladu rodiče
Od 1. března 2008 budeme

zase moci zapisovat své děti
do cestovních dokladů pro
případ, že cestují s námi a ne-
mají vlastní cestovní doklad. 

Nová právní úprava umož-
ňuje zapisovat občany mladší
10 let do cestovního dokladu
rodiče. Na základě zápisu mo-
hou tyto děti překračovat stát-
ní hranici bez vlastního cestov-
ního dokladu s rodičem, v je-
hož cestovním dokladu jsou
zapsány. Do pasu, v němž je 
uvedena položka »Děti«, se
zapíše jméno (jména), příjme-
ní, datum narození a pohlaví
dítěte. Do cestovního dokla-
du, v němž není uvedena po-
ložka »Děti«, se zápis provede
na štítek, který se vlepí do 
cestovního dokladu.

Podle oznámení minister-
stva vnitra zpracoval (frk)

● Svoz nebezpečných
odpadů 
Připomínáme všem obča-

nům, že v sobotu 15. září
proběhne další svoz nebez-
pečné složky komunálního
odpadu a vyřazeného elekt-
rozařízení. Pojízdná sběrna
bude přistavena na určených
stanovištích podle stálého
harmonogramu (viz odpado-

vý kalendář města na rok 2007).

V pojízdné sběrně lze ode-
vzdávat vyřazené elektrozaří-
zení: televizory, ledničky, prač-
ky, radiopřijímače, počítače, vy-
savače, topinkovače, vrtačky,
elektronické hračky, zářivky 
apod. (elektrospotřebiče musí
být kompletní) a odpady: au-
tobaterie, zbytky barev, olejo-
vé filtry, motorové oleje, textil
znečištěný olejem, obaly spo-
třební chemie, pneumatiky osob-
ních aut, léky, monočlánky…

Poslední sběr a svoz nebez-
pečných odpadů v letošním
roce proběhne 3. listopadu.

Případné dotazy zodpoví a in-
formace sdělí pracovník Měst-
ského úřadu Bohumín, odbo-
ru životního prostředí a služeb,
tel. 596 092 154. (plu)
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Typicky poštípané ne-
mocné vídám na kožní

ambulanci již téměř deset let. Nejde o
vzácnost, ale o celosvětový problém. Ště-
nice řádí v ubytovnách České republiky
stejně vesele, jako v nejluxusnějších 
apartmánech hotelů USA. Příčinami jsou
časté stěhování a cestování, přirozené pře-
množení v posledních letech, ale i zákaz
používat DDT a další vlivy.

■ Štěnice a hygiena
V posledních dnech jsem na ČT 1 za-

slechl doporučení postiženým rodinám,
aby zlepšily svoji hygienu. Bludy a před-
sudky tedy opět vítězí nad poctivou infor-
mací. Štěnice (stejně jak svrab či vši) ne-
jsou způsobeny špínou a nepořádkem!
Spousta lidí o tom neví, na postižené sou-
sedy se dívají skrz prsty a když sami při-
jdou poštípaní, zoufale mne přesvědčují,
že se denně umývají, že mají doma čisto 
a že přece žádné parazity mít nemohou. Je
to stejně nesmyslné, jako kdyby vám ně-
kdo tvrdil, že nemůže dostat chřipku, pro-
tože si denně čistí zuby.

■ Kdo jsou štěnice?
Dravé ploštice, hmyz, který je placatý,

bodá a saje. Většinou na rostlinách, ně-
které druhy i na zvířatech. Tropické druhy
(i ty si však můžete přivézt v zavazadlech 
z dovolené) nás moc nezajímají. V Česku
bývají v hnízdech holubů, vlaštovek, v ko-
loniích netopýrů - ty však napadnou člo-
věka jen vzácně. Většina postižených bytů

je napadená štěnicí domácí (pro milovní-
ky latiny a internetových vyhledávačů Ci-
mex Lectularius). »Přítulní« broučci jsou
červenohnědí, podle stáří a pohlaví asi 1-6
mm velcí.

■ Kde sídlí?
Většinou poblíž lůžka, tvoří si hnízdo -

či spíše ubytovnu, stačí úzká štěrbina pod
postelí, kobercem, lištou atd. V noci potmě
vyrážejí za potravou. Bezbolestně napích-
nou kůži a sají krev. Nedospělá mlá	ata -
nymfy - jsou asi 1 mm velká, do dospělosti
rostou 2 měsíce a každý týden či dva se
musí nacucat krve, aby se změnila do zra-
lejší podoby (tato hra má 5 levelů). Sají
jen 5 minut, ale bývá jich hodně.

■ Jak rozpoznat vyrážky?
Těžko. Ráno se postižený probudí a má

štípance, někdy i modřiny, otoky, kopřivky
- jindy skoro nic! Často spí manželé ve dvoj-
lůžku - jeden je poštípaný, druhý ne. Vím
ale i o paní, která byla s alergickou reakcí
na jednotce intenzivní péče interny. Poprvé
poštípaní lidé mívají vyrážku se zpožděním
2-10 dnů po napadení, kolikrát jsou už ně-
kde jinde a marně přemýšlejí o příčinách.

■ Jak lovit štěnice?
Ve dne těžko, světlo nesnášejí a jsou za-

lezlé v »hnízdě«. Lépe je večer za tmy
předstírat spánek, pak náhle rozhodit lůž-
koviny a rozsvítit. Babiččin recept: navlh-
čit kostku mýdla, v noci vylézt z vyhřáté
postele, ruku s mýdlem strčit pod pokrýv-

ku a rychle šmejdit a klepat o prostěradlo,
štěnice se nalepí na mýdlo. Lov je zábavný
a jistě potěší vaše děti, vypište odměny za
polapeného broučka. Ale pozor! Jen po-
tvrdí diagnózu, nevyhubí štěnice…

■ Jak zabít štěnici?
Jde to i kladívkem. Pohodlnější je přímo

postříkat štěnice přípravkem z drogerie.
Přípravky deratizační služby jsou však
mnohem silnější a především působí dlou-
hodobě, nejen ve chvíli stříkání. Bez ošet-
ření sousedních místností a bytů je naděje
na úspěch malá. Doporučuji raději nahlá-
sit správci budovy napadení, aby zajistil
řádnou deratizaci. Upozornění: zajistil ne-
znamená zaplatil!

■ Kolik je štěnic v Bohumíně?
Jako lékař vím jen o lidech, kteří mne

vyhledali s vyrážkou a pak nalezli štěnice.
Řádově jde o desítky bytů, městské, druž-
stevní, soukromé, stařičké i úplně nové.
Štěnice cestují v taškách, balících, starém,
ale i úplně novém nábytku. Uvnitř domu
už svépomocí…

■ Co mohu nabídnout jako lékař?
Na kožní ambulanci posoudím štípance,

napíšu zklidňující léky, zájemcům předve-
du hmyz sušený i naložený v lihu a zkon-
troluji donesené vzorky hmyzu (noste jen
v uzavřené nádobce!). Poradím dobrý
zdroj informací, ze kterého i já rád čerpám:
www.szu.cz/cem/zpravy/zpr0106/stenice.htm.

Skvělá zpráva na závěr: mimo alergic-
kých reakcí štěnice v běžném životě ne-
přenášejí nemoci! Tím mé dobré zprávy 
o štěnicích končí…

Evžen VAŠULÍN, kožní lékař

Vesele i vážně o štěnicích v Bohumíně
Ve městě se v poslední době objevilo několik případů zavlečení

štěnice do bytu. Problémy na sebe nedaly dlouho čekat. Lékař kožní
ambulance Evžen Vašulín k situaci uvádí:

Štěnice domácí

Kamery ve městě odhalily devět set přestupků

»Lidé nás mohou upozornit na
cokoliv nekalého a také toho vyu-
žívají. Četnost jejich telefonátů je
větší než před pěti lety a my jsme
rádi. Jakékoliv upozornění prově-
řujeme a v mnoha případech i díky
všímavému člověku zadržíme pa-
chatele,« řekl zástupce ředitele
městské policie Roman Honysz.

Kamerový systém používají
bohumínští strážníci už deset
let a město je postupně rozši-
řuje. V současné době monito-
rují kamery už 14 lokalit ve
městě. Vloni odhalili strážníci

díky kamerovému systému té-
měř 900 přestupků. V největší
míře to byly prohřešky řidičů.
V několika desítkách případů
pak šlo o přestupky proti ve-
řejnému pořádku. Kamery za-
chytily i několik trestných či-
nů. »Kamery snižují trestnou
činnost v monitorovaných lokali-
tách a vytlačují ji jinam. Hlídky
strážníků se proto častěji objevují
tam, kde kamery nejsou. Nepa-
matuji si případ, že by došlo v ka-
merou chráněné lokalitě třeba ke
krádeži auta. Navíc videozázna-

my slouží jako důkazy či stopy 
pro kriminalisty ze státní policie.
V Bohumíně máme nejlepší ob-
jasněnost trestných činů v celém
karvinském okrese. Pohybuje se
kolem 45 až 50 procent,« pro-
zradil Honysz.

Kamerový systém pomohl
strážníkům například odhalit
sprejery v centru města, ale za-
chraňuje i životy. Přímo na pě-
ší zóně díky kameře přivolali
strážníci včas muži se zdravot-
ními problémy pomoc a za-
chránili jej. Při přestupcích ři-
dičů přicházejí strážníci také
na trestné činy. Například při
pokutování špatného parko-
vání zjistí, že řidič vozu nemá

řidičské oprávnění, anebo use-
dl za volant i přes zákaz řízení.
Mobilní kamera městské poli-
cie však v Bohumíně střídavě
monitoruje také stanoviště
velkokapacitních kontejnerů,
aby nedocházelo k zakládání
černých skládek. 

Město chce v rozšiřování ka-
mer do budoucna ještě pokra-
čovat. Nově te	 další kamera
přibude na právě budovaném
parkovišti u nádraží Českých
drah. Město na ni získalo dota-
ci z ministerstva vnitra ve výši
170 tisíc korun. Ve městě je
ještě několik lokalit, kam se ka-
merový systém může rozšířit.

Lucie BALCAROVÁ

Počet přestupků, které strážníci v Bohumíně řeší, každým
rokem roste. Například v roce 2005 jich bylo 2 200, vloni jich
zase přibylo a strážníci rozdali téměř 2,5 tisíc pokut. 
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Náš právní řád poskytuje
ještě ochranu v podobě práva
na noční klid. Tím se rozumí
doba od 22 do 6 hodin. Jelikož
v právním řádu není uvedeno
jaká intenzita rušení noční doby
musí nastat,
aby se jednalo
o rušení noč-
ního klidu, je třeba posuzovat
situaci případ od případu.

Občan má několik zákon-
ných možností, jak se domoci
nápravy. V prvé řadě je možno
využít přestupkového zákona.
Podle něj lze za spáchání uve-
deného přestupku uložit po-
kutu ve výši tisíc korun. Každý
občan má právo oznámit Poli-
cii České republiky, případně
obecní policii, že je rušen noč-
ní klid a žádat o sjednání klidu
a veřejného pořádku. Policejní
orgán pak na místě věc prošet-
ří. Pokud zjistí, že došlo ke
spáchání uvedeného přestup-

Obtěžování hlukem v bytě 

ku ze strany konkrétní fyzické
osoby, může věc na místě pro-
jednat sám uložením blokové
pokuty, případně věc oznámit
správnímu orgánu obce k pro-
jednání ve správním řízení.

Pokud dochází
soustavně k ob-
těžování hlu-

kem v bytě jiného občana, mů-
žete podat na tuto osobu žalo-
bu u okresního soudu. Pokud
je úspěšná, soud rozhodnutím
zakáže této osobě obtěžovat ji-
né sousedy hlukem. Toto roz-
hodnutí soudu je pak vynuti-
telné. I když je právně stano-
veno, jak se domoci ukončení
rušení nočního klidu, právní
řešení tohoto problému by
mělo být až poslední alternati-
vou. Přednost před tímto řeše-
ním by měla mít lidská tole-
rance a ohleduplnost. 

Miroslav KENDIURA, 
právní odbor

Sousedská práva občanů jsou obsažena v občanském záko-
níku. V ustanovení § 127 tohoto zákona je stanoveno, že
»vlastník věci se musí zdržet všeho, čím by nad míru přiměřenou
poměrům obtěžoval jiného, nebo čím by vážně ohrožoval výkon 
jeho práv«. Kromě jiného nesmí obtěžovat sousedy hlukem. 

paragrafy

Pohlednice z dovolené

▲ Dnešní pohlednice z dovolené dokazuje, že i u nás máme hodně
krásných míst, která stojí za návštěvu. Je to pohled z hradu Rožm-
berk dolů na stejnojmené městečko, kterým protéká Vltava. Ta byla
v létě plná vodáckých lodí. Nejen řeka, ale celá Šumava te� zažívá
turistický boom - objevují ji hlavně Holan�ané a Němci. 

Foto: Mirka Hrbáčová

Citujeme: »Kvůli složitému
procesu, kdy každý případ posu-
zuje několik úřadů, ještě některé
radnice nestihly rozhodnout ani o
žádostech podaných v lednu.
Práci jim komplikují také lidé,
kteří na příspěvek nemají nárok,
což souvisí se špatnou informova-
ností veřejnosti. Nová dávka je
určena lidem závislým na pomoci
jiné osoby či instituce, rozhodující

tedy není věk či
zvýšené náklady
na léky a zdra-
votní pomůcky. ›Dosud eviduje-
me nevyřízené žádosti z ledna 
i z února, které čekají na sta-
novisko lékařů,‹ řekla mluvčí
bohumínské radnice Lucie Bal-
carová.«

Než člověk příspěvek získá,
musí splnit mnoho náležitostí.

Úřad je zavalen žádostmi o příspěvky
Po podání návrhu následuje
šetření v domácnosti, jehož
výsledky úředníci zapisují do
speciálního formuláře, a ten
pak ukládají do počítače. For-
mulář pak města posílají na ú-

řad práce, kde
sepíší zprávu
pro obvodní-

ho lékaře, ke kterému musí ža-
datel na prohlídku. Lékaři na-
jatí úřadem práce pak rozho-
dují, zda stupeň závislosti na-
vržený sociálními pracovníky
odpovídá lékařským posud-
kům. Poslední slovo má opět
obec. V Bohumíně zatím za-

mítli zhruba desetinu žádostí.
»Lidé se domnívají, že na příspě-
vek mají nárok automaticky, když
nejsou zdraví nebo když dosáh-
nou určitého věku. Příspěvek ale
není podmíněn jen zdravotním
stavem, je to především o tom,
zda potřebuje k životu pomoc jiné
osoby nebo sociálních služeb. 
I člověk s vážnou nemocí se o se-
be často dokáže starat sám, za-
tímco někdo, koho trápí napří-
klad bolavé kluby, se bez pomoci
jiného člověka neobejde,« uvedla
vedoucí sociálního odboru bo-
humínské radnice Marcela
Gabryšová. (balu)

napsali o nás

V Moravskoslezském deníku vyšel v červenci článek ČTK 
o tom, že jsou radnice zavaleny žádostmi o příspěvky na péči 
v souvislosti s novým zákonem o sociálních službách. Část
článku přetiskujeme, protože tento problém se nevyhnul ani
Bohumínu. 

Co bude se starou kotelnou?
Již nefunkční kotelna, která měla označení K2, by mohla být 

v budoucnu znovu užitečná. Tentokrát v oblasti služeb a pohos-
tinství. Starou kotelnu koupila před nedávnem firma, která zde
chce vybudovat restauraci a centrum obchodu a služeb. Její okolí
firma upraví na parkoviště s 23 novými stáními, další parkovací
plochu dobuduje město na opačné straně objektu. (pek)

Když je najdete sedět u počí-
tače nebo luštit křížovky, věř-
te, že nejde o poruchy spánku.
Když začnete mít dojem, že
nejí jídlo, věřte mi, nejde o po-
ruchy stravování. Když chodí
domů méně, než kdy předtím,
nejde o to, že se zamilovaly. 
A když už vám konečně dojde,
že ten problém je pervitin, tak
kontaktujte nějakého odbor-
níka, který vám poradí. Proto-

že věřte, když to budete řešit
svým vlastním nejchytřejším
způsobem, ještě to zhoršíte. 
A jestli si myslíte, že na svém
dítěti poznáte, že v průběhu
posledních třech dnů skoro
nespalo, tak jste na omylu...

Z internetových stránek

(K tomuto tématu se vrátí-
me v některém z příštích čísel
v rozhovoru s odborníkem.)

Nejede vaše dítě v drogách?
Vážení bohumínští rodičové 15 až 17tiletých ratolestí, 

nakoukněte občas k ránu kolem třetí do pokojů svých dětí.



● Akce pro mládež
V rámci projektu Fara doko-

řán bude 28. září připraven
pro všechny zájemce Septos.
Tato akce pro mládež má ve
svém programu sport (frees-
bee, petang, kroket, lacros), 
oběd, workshopy (image s hmo-
tou Fimo, plavbu ve vodách
webu, pantomimu, kytarový
workshop…), čajovnu, pokec
na téma Image, film ve stanu,
fire show… Čajku i lidi najdeš
v parku Chopina, kolem a pod
velkým zeleným (vojenským)
stanem. Přij	! Stojí to za to 
a nestojí to nic! (mip)

pozvánka

V našem městě žijí lidé, kteří dovedou svými vědomostmi reprezentovat
Bohumín i na světových úrovních. Mezi ně patří Dominika Sedlaczková,
studentka Masarykovy univerzity v Brně. V polovině srpna se vrátila z ji-
hokorejského Soulu, kde prezentovala spolu s Alešem Šturalou vlastní
software Silent Books pro překlad textu do znakové řeči. S Dominikou 
a Alešem si zde povídáme o jejich úspěchu a o Soulu.
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▲ Dominka Sedlaczková a Aleš Šturala před porotou při prezentaci svého úspěšného softwaru Silent Books 
v jihokorejském Soulu. Foto: archiv Dominky Sedlaczkové

Bohumín se v Jižní Koreji neztratil

● O jakou světovou soutěž 
v Soulu šlo?
Každoročně vypisuje společ-

nost Microsoft celosvětovou
soutěž pro mladé technology,
programátory a inovátory Ima-
gine Cup. Češi se do celosvěto-
vého finále letos probojovali
poprvé. Soutěž se již uskutečni-
la v Japonsku, Brazílii či v Indii.

● A jak probíhala?
Po vyřazovacích kolech v Čes-

ké republice jsme byli pozváni
do Soulu jako jeden ze čtyřia-
padesáti týmů z celého světa.
Tady jsme před odbornými po-
rotami dvakrát prezentovali
svůj program Silent Books.
Odtud jsme postoupili do fi-
nále, kde zůstalo dvanáct tý-
mů. Po třetí prezentaci před
osmičlennou porotou jsme
skončili na sedmém místě spo-
lu s ostatními pěti týmy.

● Co váš program vlastně umí?
Text knihy se prostřednic-

tvím animované figurky na
monitoru překládá do znakové
řeči. Neslyšící si může gestiku-

laci zpomalit, zvýraznit nebo
hledat v knize.

● Úspěch vás zavázal pokračovat
dále. Co bude následovat?
Spolupracujeme s brněn-

ským centrem pro neslyšící
studenty a chceme Tichou
knihu ještě do detailů dopra-
covat. Vylepšíme obličejovou

mimiku figurky, která je pro
znakovou řeč velmi důležitá.
Sama jsem se znakovou řečí
ještě před projektem z vlastní-
ho zájmu zabývala.

● Jak dlouho jste na projektu 
pracovali?
Téma soutěže se ví rok do-

předu, takže na zpracování do
republikového kola je půl roku
čas, pak ještě tři měsíce před
světovým finále. Takže jsme
na to měli devět měsíců.

● Znáte už téma pro příští rok?
Celosvětové finále se bude

příští rok konat ve Francii a té-

rozhovor

matem je životní prostředí.
Oba se budeme muset věnovat
studiu a práce na projektu za-
bírá hrozně moc času, takže už
do toho nepůjdeme znovu.

● Co vám bylo odměnou za 
celoroční práci hlavou?
Cestu, ubytování, výlet po

Jižní Koreji všechno hradil
Microsoft. Podívali jsme se na
šest dnů do Soulu. Nevím,
jestli se tam ještě někdy dosta-
neme. Organizace byla skvělá.

● Vy dva jste se seznámili díky
projektu?
Chodíme spolu již tři roky,

na projektu jsme spolu dělali
poprvé. Oba dva studujeme 
v Brně, bydlíme na kolejích.
Prázdniny jsme využili k poby-
tu v Bohumíně v bytě rodičů. 

● Vrátila byste se po studiích 
do Bohumína?
Pokud bude pracovní příle-

žitost v Ostravě, tak se ráda
vrátím.

Připravil:
František KREJZEK

Od soboty 8. září jsou ve
Starém Bohumíně k dostání
dvě nové turistické známky.
Vydalo je občanské sdružení
Přátel bohumínské historie.

První z nich je věnovaná
poutnímu místu, kostelu Na-
rození Panny Marie a milost-
nému obrazu. V příštím roce
bude slavit údajné 750leté vý-
ročí ustavení vlastní duchovní
správy (lidově řečeno vznik
farnosti). Druhá turistická
známka je věnovaná městské
části Starý Bohumín. Zajíma-
vostí této známky jsou fungu-
jící sluneční hodiny (ale pouze
v našem časovém pásmu), kte-
ré jsou umístěné na její zadní
straně. Známky mají pořadové
číslo 7422 a 7423. 

K dostání jsou za 25 korun.
Zájemci si budou moci dvě no-
vé turistické známky zakoupit
u manželů Angeliky a Otmara
Fajových, ul. Tichá 69, 735 81
Starý Bohumín.

Jan F. TEISTER

Nové turistické
známky 
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Slinivka břišní je životně důležitým orgánem
produkujícím řadu trávicích enzymů a látek
hormonální povahy (např. dobře známý insu-
lin). Z toho vyplývá, že jakékoli postižení tohoto

orgánu je potenciálně zdraví až životu nebezpečnou epizodou
v našich životech. 

(Dokončení z minulého čísla)

Poněkud jinou kapitolu
představuje chronický zánět
slinivky břišní. Jeho příčinou
je postupná a nevratná přemě-
na funkčního orgánu v ne-
funkční vyhaslé pojivo.

Příčin je zde opět několik, 
z těch nejčastějších to jsou:

1. v 75 % opět alkohol -
chronické zneužívání alkoho-
lu, asi 60 g/den u dospělého
muže a 30 g/den u ženy po do-
bu dvou let je dostatečnou
dávkou pro vznik chronické
pankreatitidy;

2. poruchy žlučníkových
cest - zejména zúžení žlučo-
vých vývodů, podmíněné vro-
zeně či pozánětlivě;

3. vrozené patologie slinivky
břišní či žlučového stromu;

4. nádor slinivky břišní;
5. cystická fibróza aj.

Průběh tohoto onemocnění
je často etapovitý. V první eta-
pě nemusí být projevy one-
mocnění zjev-
né a nečiní
zvláštních po-
tíží jeho nositeli, přesto je
bludný kruh uzavřen - období
tiché latence trvá několik let-
většinou »neproblematického
zneužívání alkoholu«. Po 3 - 5
letech se většinou objeví první
projevy, období opakovaných
bolestivých atak, tak zvaných
akutních vzplanutí chronické
pankreatitidy, při dietním 
opatření a správné léčbě odez-
nívají bez potíží, nicméně s jis-
tou pravidelností se opakující.
Bolesti mívají ostrý šokující
ráz, přicházejí po jídle a alko-
holovém excesu. Tato fáze je
vystřídána zdánlivým ústupem
potíží, nicméně pacient začíná
chátrat, hubne, trpí řídkými

stolicemi, nechutenstvím, ne-
prospívá. Dochází k vyhasíná-
ní funkce orgánů. Často se ob-
jevuje již i nedostatečná sekrece
insulinu a s ní spojená cukrov-
ka. Stav se zhoršuje, progredu-
je do těžkého neprospívání-

malnutrice. 10
let od začátku
onemocnění

na přidružené komplikace 
umírá 25 - 50% pacientů !

Léčba je značně svízelná,
přičemž nutno podotknout, že
plná obnova funkce slinivky
již není možná. Současná me-
dicína umí pouze tlumit do-
provodné příznaky onemocně-
ní a zpomalit její progresi. 
V léčbě se zaměřujeme na tlu-
mení bolestí, dietní a výživová
opatření, podporu nedostateč-
né funkce slinivky aplikací lé-
ků - náhrada enzymů a table-
tové podobě s jídlem, aplikace
insulinu aj. V některých indi-
kovaných případech je nutná 
a vhodná i operační chirurgic-
ké intervence.

Z výše uvedeného vyplývá
několik podstatných závěrů:

Obě formy zánětu slinivky
břišní mají přímý kauzální
vztah k nadměrnému užívání
alkoholu. Forma akutní i nára-
zová je často ve spojení s diet-
ní chybou. Postihuje a »zabíjí«
i mladé zdravé jedince! Morta-
lita akutní pankreatitidy je
stále relativně vysoká, nepod-
ceňujte i banální onemocnění
žlučníku. Vždy berte vážně lé-
kařem navržené operační řeše-
ní kamenů žlučníku. Výskyt
zánětů slinivky neklesá, spíše
naopak. Chronický zánět má
přímý vztah ke vzniku nádoru
slinivky břišní.

Hlavní příčiny vzniku pan-
kreatitidy jsou ovlivnitelné
našim vlastním chováním a po-
zitivním vztahem ke svému
zdraví.

V případě bližších, konkrét-
ních dotazů tyto rád zodpovím
na adrese drskoblej@email.cz

Tomáš SKOBLEJ,
lékař BMS, a. s.

Orgán nepostradatelný, ale i nebezpečný: 
slinivka břišní (2. část)

lékař radí

Je to natolik typická ryba, že
její případná záměna je možná
pouze s příbuzným candátem
východním (u nás se vyskytují-
cím jen na jižní Moravě). Ty-
pickým znakem candáta je
dlouhé protáhlé tělo s drobný-
mi drsnými šupinami a s dvoji-
cí hřbetních ploutví. Základní
barva je šedá s nádechem žlu-
tavých a zelených tónů s tma-
vým hřbetem a bílým břichem.
V jeho tlamě najdeme mezi ozu-
bením několik výrazných zubů,
označovaných jako »psí zuby«.

Potravou candáta jsou v mlá-
dí vodní bezobratlí a potěr ryb,
později se živí prakticky výluč-
ně rybami. Upřednostňuje ryb-
ky menší velikosti a často jich
za jediný den spolyká i několik

Candát obecný (Sander lucioperca)
Candát obecný je krásná, tajemná a nevyzpytatelná dravá

ryba s opalizujícíma očima. Patří do řádu ostnoploutvých, če-
ledi okounovitých. Běžně dosahuje velikosti 40 až 70 centi-
metrů (0,7 až 3,5 kilogramů), maximálně dorůstá délky 110
centimetrů, pak a váží přes 13 kilogramů.

Příroda kolem nás - 
ryby Bohumína (12)

desítek. Někdy se candáti spe-
cializují na jediný druh potravy
a ostatní druhy a velikosti ryb
dočasně odmítají. Candát je
společně se štikou naší nejdů-
ležitější dravou rybou, mající
obrovský význam ve sportov-
ním i produkčním rybářství. 

Je jednou z našich nejoblíbe-
nějších ryb. U někoho to je dá-
no pověstnou candátí opatr-
ností a nevyzpytatelností, ale 
u většiny populace je candát
oblíben pro svoje vysoce kva-
litní maso. Proto je dnes u nás
masivně loveným druhem, na
nějž se mnoho rybářů speciali-
zuje. Sám o sobě však není nad-
měrným lovem ohrožen, ale mís-
ty je znát pokles jeho početnos-
ti i podíl větších exemplářů.

Candát se může lovit od 16.
června do 31. prosince, jeho
zákonná nejmenší lovná míra
činí 45 cm. Z metod rybolovu
je nejrozšířenější lov na rybku
(živá i mrtvá na plavanou i po-
loženou), velice úspěšná je pří-
vlač, možné je i muškaření. Na
bohumínských sportovních re-

vírech (štěrkovna Vrbice a obě
Kališova jezera, řeky Odra 
a Olše) se ročně chytne okolo
500 candátů o průměrné váze
1,7 kilogramu (asi 55 centi-
metrů). Největší exemplář vlo-
ni ulovil Vlastimil Burián - 75
cm/3,8 kg.

Kamil DROBEK

▲ Vítěz soutěže o trofejní rybu za rok 2006 v kategorii candát obecný
Aleš Komenda. Ryba měla 102 cm a 10 kilogramů. Foto: Jiří Budka
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● Jaké byly začátky v Brně 
a potom v Praze?
Na univerzitě v Brně při 

oboru informatika jsem se teo-
reticky i prakticky brzy sezná-
mila s internetem, který v roce
1995 byl opravdu v naší repub-
lice spíše raritou. Tenhle vir-
tuální svět mne uhranul hned 
v počátku a tak jsem si sehnala
základní informace k tvorbě
webů, začala se učit HTML ja-
zyk a začala si zkoušet malovat
první designy. Bavilo mě to 
a šlo mi to. O dva roky později
jsem byla doporučena tenkrát
jedné významné internetové
firmě a já nabídku na pozici
webdesignera bez váhání při-
jala. Pracovala jsem tam dva
roky na webech pro velké fir-
my jako Minolta, OP Prostě-
jov, Tondach a dělala si tak
první vydařené reference. 

Významnou pražskou firmu
První multimediální oslovily
natolik, že mi nabídla místo,
které se neodmítá. A já se 
v lednu 1999 stala jedním 
z mnoha pražských přistěho-
valců. Tři a půl roku jsem pra-
covala na zakázkách pro vý-
znamné klienty jako je Volks-
wagen, ČMSS, Metrostav, Al-
lianz a mnoha dalších. Pak
jsem se odvážila z firmy odejít
na volnou nohu. Lákala mě
volnost ve výběru klienta, lá-
kala mě svoboda operovat si se
svým časem maximálně dle
své chuti, zkusit si žít bez jistot
pevného měsíčního příjmu. 

● A z dnešního pohledu: vyplatilo
se vám to rozhodnutí?
Vyplatilo. I když první roky

byly divoké. Klientů bylo vždy
dost, ale já neuměla být ob-
chodník. Navíc klienti byli
dost neukáznění v platbách 
a v přístupu obecně. Ale už
mě to naučilo udělat si ve
všem pořádek, řešit smlouvy 
a zálohy, umět ohodnotit ade-
kvátně svou práci.

hodiny v nikotinem prouzené
tradiční střihačské černé kob-
ce s předním českým střiha-
čem Jiřím Brožkem, Artemiem
a dvojkou červeného. Na tu-
hle zajímavou zkušenost jsem
si už dlouho nevzpomněla…

● Vím, že jste psala verše. 
Ještě pořád máte chvilky, kdy
pocity jinak nejdou vyjádřit?
Bohudík asi tak poslední

rok a půl nevzniklo žádné mé
nové psaní. Říkám bohudík,
protože poslední roky jsem do
veršů i »neveršů« vkládala to
nejbolestnější, ta největší trá-

pení, písmen-
ka přicházela 
v těch chvílích

sama a já tam ventilovala své
smutky. Takže jestliže jsem po-
slední dlouhé měsíce nic ne-
napsala, znamená to, že se
mám velmi dobře a případné
menší běžné nálady ventiluji
už zase jen v mé volné grafice.

Díky mým několika přáte-
lům a ta�kovi, kteří má psaní
znají a líbí se jim, jsem se ne-
chala před dvěmi lety přesvěd-
čit k vytvoření menší tématic-
ké sbírky. Měla vyjít v mini ná-
kladu z vlastních financí coby
dárek mým blízkým, ale nějak
se to nedokonalo. Přestože
mám vše nasázeno, nachystá-
no k tisku včetně obálky. Ale
on ten obsah moc nestárne 
a může oslovit stejně někoho
te	 i za 5 let, takže třeba ně-
kdy…

Ale k psaní bych se jednou
chtěla aspoň trochu vrátit, on
život zase nějaké jobovky urči-
tě přinese a ono to zase půjde
samo! 

● Z čeho máte větší požitek - 
z vymýšlení nových nápadů,
nebo z jejich technické realizace?
Obojí! Primárně jsem krea-

tivec, takže vymýšlení komerč-
ních i volných prací mě moc
baví a nápadů mám spíše pře-
bytek. Ale potom následuje
tvorba samotná v grafických
programech. A to teprve je to
gro, kdy se vám to rodí pod
prsty, začíná to mít konkrét-
nější kontury, často si to v této
fázi žije vlastním životem a od
původního záměru se to vydá
trochu jinou cestou… tuhle
fázi zrodu od bílé plochy po fi-
nální grafický kousek miluji.
Co před pár hodinami, dny
neexistovalo, je najednou tu,
a� už to bude sloužit jako prak-
tická věc firmě v podobě we-
bu, loga nebo se to dostane 
k tisícům lidí coby obal hudeb-
ního CD nebo grafiky pro
DVD či v podobě mých vol-
ných prací, které vystavuji 
v internetových galeriích celé-
ho světa.

● Vracíte se ještě někdy 
do Bohumína?
Párkrát do roka určitě ano, 

i když velmi málo. Vánoce si
zatím nedovedu představit jin-
de než v Bohumíně, s naším 
umělohmotným stromečkem,
mamčiným bramborovým sa-
látem a zvláš� mou oblíbenou
hrachovou polévkou. Díky
Vánocům pak další dva svátky
strávím i s ostatní bližší rodi-
nou, se kterou se jindy během
roku až na výjimky nevidíme.
U babičky a dědy ve Skřečoni
se sejde rodina z mamčiny stra-
ny, přijede návštěva z Orlové 
a je veselo! Další svátek si uží-
vám rodinu z ta�kovy strany. 

Kromě Vánoc přijíždím ještě
tak dvakrát do roka. Město se
rok od roku hezky mění a vzkvé-
tá, a tak je pro mě čím dál pří-
jemnější jít opraveným hlav-
ním nádražím, centrem města
nebo jít posedět do jednoho 
z mnoha příjemných podniků.

Připravil František KREJZEK

Rozhovor s významnou webdesignerkou Michaelou Suchou (Mishkou)

Život ve virtuálním světě webových stránek
Bohumín je jejím rodným městem, kde s rodinou žila do

osmnácti let. Odjela studovat do Brna na vysokou školu a zpět
se už nikdy natrvalo nevrátila. V roce 1999 se vydala za vysně-
nou pracovní nabídkou do Prahy. Její profese se nazývá desig-
ner nových médií. Michaela Suchá je v této branži na špičce.

▲ Vlevo Mishka ve vlastní grafické úpravě, vpravo v civilu.
Foto: archiv Michaely Suché

● Do čeho všeho vaše práce 
designera nových médií zasahuje?
Začínala jsem u tvorby in-

ternetových stránek, což je to
nejprimárnější »nové médi-
um«. K tomu se přidala grafi-
ka a animace pro ovládání /
menu DVD titulů od hudeb-
ních (Petr Muk, Lucie Bílá,
Divokej Bill, Nerez…), přes
filmy (Rebelo-
vé, Samotáři
…) a divadlo
(Miloslav Donutil, Stella Zá-
zvorková, Sluha dvou pánů…)
až po Prima vařečku a Jakuba
na rybách. 

Doplňuje to třeba tvorba lo-
gotypů, reklamních bannerů,
flash animací, občas nějaká ta
tiskovina v podobě obalu na
CD (Chinaski, Petr Muk, Xa-
vier Baumaxa…), vizitek, pla-
kátů… 

Jo, a jako rarita to byla před
lety tvorba animovaných fil-
mových titulků pro film Praha
očima, ke kterému jsem dělala
vše, od webu, přes plakát, po
pozvánku na premiéru. Reži-
sér Artemio Benki se usmys-
lel, že zvládnu i úvodní krea-
tivní filmové titulky, a tak pro
mě párkrát týdně přijel taxík 
z Barrandova a já pak trávila

osobnost



▲ Oldřich Halad letos převzal pamětní medaili
Československé obce legionářské. 

Foto: František Krejzek
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Při lednovém zápisu žáci čtvr-
té třídy předali každému budou-
címu prvňáčkovi osobní dopis 
a v den nástupu do školy, už jako
»pá�áci«, ještě malý dárek, který
sami vyrobili. 

Tato malá škola letos otevřela
první třídu s dvaadvaceti žáčky 
a pět prvňáčků nastoupilo do
školy v Záblatí na kopci. Celkem
ji včetně mateřské školy, navště-
vuje 176 dětí. 

Pět nových žáků má také škola
ve Starém Bohumíně. Do školy
na tř. Dr. E. Beneše přišlo popr-
vé 36 dětí, do »Sluníčkové ško-
ly« na Seifertově ulici 47 a do

školy na ulici Čs. armády 41 prv-
ňáčků. Skřečoň má 21 nových
žáků a Pudlov 17. Tady chodí ješ-
tě dalších 15 dětí do přípravné
třídy.

Letos tedy ve městě nastoupi-
lo do prvních tříd celkem 194
nových žáků. Ti, a také »šes�á-
ci«, se začnou učit podle nových
školních vzdělávacích programů,
které jsou šité na míru každé
škole. Plán výuky a její obsah
připravily učitelské sbory pro své
žáky podle místních potřeb, sa-
mozřejmě s přihlédnutím k celo-
republikovým doporučením.

František KREJZEK

Zahájení školního roku doprovází každoročně milá povin-
nost školáků přivítat mezi sebou děti, které do školy přicházejí
poprvé. Hezký zvyk chtějí do budoucna dodržovat v Základní
škole na ulici Bezručově. 

Do škol nastoupilo téměř dvě stě pr

▲ Přivítání prvňáčků ve škole na Bezručově ulici proběhlo za přítomnosti vš

Válečný veterán Oldřich Halad se, podle
vlastních slov, často na svých besedách s obča-
ny setkává s názorem, že bombardování Bohu-
mína anglickými letadly před skončením druhé
světové války již nebylo nutné a zahynuly při
něm zbytečně civilisté. V dopise vypráví svůj
příběh od roku 1938. Z dlouhého výčtu událos-
tí citujeme poslední příběh, ve kterém osvětlu-
je okolnosti své mise v Africe:

V Africe, kam jsem se dostal z Itálie, jsem byl taj-
ným oddělením pro letectvo požádán mimo jiné 
o zakreslení map ostravských železáren a později ta-
ké bohumínských. U Bohumína jsem byl na rozpa-
cích. Mám posílat letadla na svou rodinu a přátelé?
Jeden z těch nejvyšších se mne zeptal: »Proč jsi 
k nám tedy přišel?« »Abych bojoval za osvobo-
zení své vlasti od nacistů,« odpověděl jsem. »Tak
nač čekáš? Nacisté posílají bezpilotní letadla na
Londýn. Víš kolik rodin zahyne jenom po náletu
jednoho takového letadla, které se nám nepoda-
ří sestřelit?« A tak jsem na konci roku 1943 začal
kreslit po paměti plán města Bohumína s továrnami
na válečnou výrobu. Potíže mi dělaly světové strany. 

Nakonec Britové poslali na Bohumín bombardé-
ry z Afriky až o rok později. Trefit tenkrát cíl bez na-
váděcích přístrojů a raket bylo skutečné umění. 
Z výšky několika tisíců metrů vypadají obrovské do-
my jako krabičky od sirek. Letecké eskadry měly 
co dělat, aby se vrátily v pořádku zpět. Kolik se jich
nevrátilo, o tom už se nemluví.

Když jsem ukončil svou práci, byl jsem naložen
na lo� a s konvojem odjel za svými do Anglie, kde
jsem působil ve formující se československé brigádě.
Připravovali jsme se zde na invazi u Dunkirku, kte-
ré jsem se později zúčastnil.

Za svou činnost v boji proti nacistům obdržel
Oldřich Halad několik vyznamenání od prezi-
denta Edvarda Beneše, medaili Velké Británie
za invazi u Dunkirku, poděkování Francouzské
republiky a další. Letos mu Československá 
obec legionářská udělila pamětní medaili. 

Připravil František KREJZEK

Vzpomínky válečného veterána
Datum 1. září máme spojeno se začátkem školního roku. Jen někteří si uvědomí, že je s ním

spojen i začátek druhé světové války. 

Město předalo seniorům
do užívání novou klubovnu,
ve které se mohou scházet.
Na Okružní ulici byl 5. září 
otevřen klub, který byl opra-
ven a vybaven nákladem 125
tisíc korun.

Početně silný Senior klub 
v našem městě dlouho žádal
město o prostory, kde by mohli
všichni aktivně trávit společný
čas. Pro klubovnu ale nebylo
vhodné místo. Letos na jaře se
zablýsklo na lepší časy. Uvolni-
ly se prostory po K centru na
Okružní ulici a město ústy sta-
rosty slíbilo vybudovat tu klub
pro seniory. Nebylo se možné
ihned nastěhovat. Když klub
pro seniory, tak se vším pohod-
lím, které může poskytnout. 

»V současné době je zprovozně-
na pouze klubovní - společenská
část a tkalcovská dílna. V dalších
etapách se předpokládá celková
rekonstrukce, která zprovozní hy-
gienické centrum pro uživatele pe-
čovatelské služby, zajistí bezbarié-
rový přístup v celém objektu, vy-

Senioři se
vlastní kl
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Spejbl a Hurvínek 
přijedou do Bohumína

rvňáčků

Legendární Spejbl s Hur-
vínkem přijedou i s Helenou
Štáchovou v říjnu do Bohu-
mína. Ředitel kulturní agen-
tury K3 Bohumín Karel Bal-
car se domnívá, že se ve měs-
tě strhne doslova předpro-
dejová bouře. O Hurvínka 
a Spejbla, kteří jsou ve městě
poprvé v jeho historii, už 
nyní projevují zájem desítky
lidí.

»Nevylučuji, že vstupenky 
v hodnotě 150, 170 a 190 korun
budou vyprodány v prvních hodi-
nách po zahájení předprodeje. 
Vstupenky začneme prodávat 
v sobotu 15. září v 18 hodin v bu-
dově kina K3 Bohumín. Kdo
chce mít jistotu, že se na něj do-
stane, může si vstupenku už do-
předu závazně rezervovat na 
své jméno e-mailem na adrese
k3@k3bohumin.cz a v sobotu si
ji pak vyzvednout. Věřím, že
všichni opravdoví příznivci legen-
dárních loutek budou mít v před-
prodeji štěstí a dostane se na ně,«
tvrdí Karel Balcar. Ve službě
budou v sobotu v kině mimo-
řádně hned dvě pokladní na-
jednou.

Představení má název »Hur-
vínkův popletený víkend« 
a diváci se skutečně mohou tě-
šit na hru o víkendu, ze které-
ho jde hlava kolem všem dře-
věným protagonistům. Hra 
je plná písniček a groteskních
situací.

Kromě dvou hlavních vyře-
závaných hrdinů se v kině K3
Bohumín představí i Mánička,

paní Kateřina a dvě medví	a-

ta, která utekla z cirkusu. Hru

režíroval Milan Klásek, který

do Bohumína také zavítá. 

Divadlo Spejbla a Hurvínka

přiveze v sobotu 6. října lout-

ky známé i z televizního Večer-

níčku. Představení začne ve 14

hodin.

Lucie BALCAROVÁ

Foto z archivu divadla S+H

šech žáků. Foto: František Krejzek

buduje další dílny, případně pro-
story pro klubovní aktivity či ad-
ministrativní zázemí pro sociální
služby. V těchto dnech se shromaž-
�ují podklady pro žádost o dotaci,
se kterou se město obrátí na Ev-
ropské fondy,« informovala ředi-
telka Centra sociálních služeb
Bohumín Anna Oršulíková.

Nyní je připraveno zázemí klu-
bu, v němž senioři najdou spo-
lečnost svých přátel. Programy
si budou tvořit sami, podle
svých zájmů. Klub je součástí
centra - denního stacionáře
Domovinka, který sem přemís-
tilo svou tkalcovskou dílnu. 

»V těchto chvílích nevíme, jak
intenzívně bude klub využíván.
Určitě počítáme se zapojením se-
niorů v rámci provozu klubu,
hlavně v odpoledních hodinách.
Klub je otevřen všem seniorům,
tím myslím i těm, kteří nejsou ni-
kde organizovaní. Doufám, že se
vyprofilují zájmové skupiny a je-
jich programy přitáhnou i ty, kteří
se ještě nerozhodli,« dodává An-
na Oršulíková.

e dočkali 
lubovny

▲ První kafíčko v novém klubu si senioři vypili 5. září. Foto: František Krejzek(Pokračování na str. 13)
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Provozní doba aquacentra 
Provozní doba aquacentra zůstane během následujícího

školního roku stejná, jako před letními prázdninami.
● Pondělí až čtvrtek: 

6 - 8 hodin veřejnost (kondiční plavání);
8 - 12 hodin plavecká škola Bospor;
12 - 21 hodin veřejnost. 

● Pátek: 12 - 21 hodin veřejnost.

● Svátky a víkendy: 8 - 21 hodin veřejnost.

● Sauna - každý den od 12 do 21 hodin. (kal)

Festival našich dechovek
Srdečně zveme na festival bohumínských dechových

hudeb, který se bude konat v sobotu 15. září od 15 hodin. 
Své síly poměří všechny bohumínské dechové hudby. Na

pódiu letního kina svůj repertoár představí dechovky ŽDB,
Bochemie, Českých drah a Základní umělecké školy. Příjem-
nou atmosféru babího léta pomohou navodit také stánky 
s občerstvením. V případě nepříznivého počasí bude program
přesunut do kamenného kina ve Studentské ulici. (kab)

Za hustého deště naskáka-
lo do vody Kališoku 37 ú-
častníků třináctého ročníku
triatlonu, který pořádá tra-
dičně akciová společnost
Bonatrans.

Za léta se z memoriálu Kvě-
toslava Bartoně stal meziná-
rodní závod, který nejen z pres-
tižních důvodů absolvují i ma-
nažeři pořádající firmy. Mezi
diváky povzbuzoval generální
ředitel Pavel Lazar a Jan Kus-
něř, výrobní ředitel.

Triatlonu se 1. září zúčastni-
lo celkem 80 mužů a žen, kteří
soutěžili v kategoriích muži do
a nad padesát let, ženy bez roz-
dílu věku a ve štafetovém zá-
vodě družstva mužů a žen (kaž-
dou disciplínu mohl absolvo-
vat jiný závodník). 

Plavání bylo záležitostí pro
otužilce. V dešti a za teploty

vzduchu okolo patnácti stup-
ňů absolvovali plavci 750 met-
rů ve vodách Kališova jezera. 

Pro cyklistický úsek se poča-
sí umoudřilo, ale dvacetikilo-
metrová tra� se jela na mokré
vozovce. Vytvořilo se několik
skupinek, které postupně do-
jížděly na Kališok, aby odtud
závodníci startovali k závěreč-
nému běhu. Pět kilometrů pro
muže a tři pro ženy rozdělilo
definitivně všechny soutěžící. 

V jednotlivcích byl nakonec
nejrychlejším Slawomir Szu-
rek, z Bonatransu skončil nej-
lépe celkově osmý Jakub Wei-
mann. V družstvu stáli na
stupních vítězů za Bonatrans
Tadeáš Opic (plavání), Petr
Fousek (cyklistika) a Milan
Karika (běh).

Sponzorem závodu byla spo-
lečnost Autocont CZ a.s.

František KREJZEK

Triatlon zahájilo plavání v dešti a chladu

▲ Čtveřici nejlepších po dvaceti kilometrech na kole čekal ještě pětikilo-
metrový úsek běhu. Foto: František Krejzek

Chceme povzbudit mladé
rodiny k znovunalézání a pre-
zentaci národních kultur při
setkáních v Bobši (cyklus »Jak
se žije v …«). Při pátrání po
historii tradic svých předků
mohou mladé rodiny a jejich
příbuzní pocházející z různých
národů znovuobjevit a prezen-
tovat zajímavé informace, tra-
dice, zvyky.

Druhým neméně význam-
ným cílem projektu je oslovit 
a pozvat ke spolupráci naše
spoluobčany, kteří se svými ro-
dinami přicházejí do Česka 
z jiných států za prací. Jedná se

většinou o asijské rodiny. I oni
zde žijí. Zatím spíše vedle nás,
než s námi. První setkání má
název »Setkání první - všichni
spolu«. Je připraveno na 22.
září od 15 hodin. Na toto zaha-
jovací odpoledne zveme české,
řecké, polské a asijské rodiny 
s dětmi (ve věku 0 - 6 let).
Uvítáme, pokud s sebou při-
neste drobné pohoštění v du-
chu kulturních tradic vaší ro-
diny a třeba i tradiční předmě-
ty či fotografie. Bližší informa-
ce na webových stránkách
www.bobescentrum.cz. 

Petra KALICHOVÁ

Multikulturní život v Bobši začíná v září
Centrum mladé rodiny Bobeš nabízí od září mladým rodi-

nám nový projekt »Slova nejsou důležitá«.

▲ Centrum mladé rodiny Bobeš oslavilo v minulých dnech osmileté 
působení ve městě. Foto: František Krejzek
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O tom ostatně svědčí i po-
pulistický článek pana staros-
ty, senátora, místopředsedy
ČSSD Petra Víchy, uveřejně-
ný v OKU č.15. Pan starosta
nejenže nemluví pravdu, on asi
také ztratil pamě�, ostatně co
můžeme čekat od představitelů
neformální koalice KSČSSD,
že?! No nic, tak mu ji pomůže-
me osvěžit, snad se tak místo-
předseda strany alespoň tro-
chu začervená studem. Pan
starosta zapomněl totiž na to,
že koncem listopadu 2006
ČSSD představila návrh re-
formního programu koaliční
vlády pod názvem »Agenda
2010«, který se dnes v podsta-
tě kryje s vládním programem!

Přesně tak se chovalo a bohužel i chová vedení ČSSD! Ne-
nechejte se mýlit, vážení občané, ČSSD vůbec nezajímá řešení
palčivých problémů naší země, ale teplá a milióny placená 
korýtka v Parlamentu, Senátu, na ministerstvech, dozorčích
radách a různých agenturách, které si k tomuto účelu vytvoři-
la, obsadila a která nyní ztrácí.

Po nás a� při jde potopa!

Tehdy ČSSD současnou poli-
tickou situaci považovala za je-
dinečnou možnost provést 
řadu nutných
a potřebných
reforem v ob-
lasti ekonomické a sociální. 
V současnosti tento návrh po-
važují představitelé ČSSD za
»zmetek, kterým se nikdo ne-
řídí«, viz výrok Zdeňka Škro-
macha z 10.5.2007: »Agenda
2010 byl zmetek, poplatný své
době. Dnes je mrtvá«, nebo vý-
rok oslavence, který si nechá-
vá platit svou soukromou akci
z peněz rakouských daňových
poplatníků, chudáka Jiřího Pa-
roubka, který zní: »Agenda
2010 už ztratila význam a nikdo

se jí neřídí«. Takže nevím jak ty,
občane, ale je to jasný příklad
socialistického populismu a u-
kázka, že ČSSD nejen na naši
krásnou zemi, ale i na tebe 
z vysoka »kašle«, nebo ne?!

Nebo si myslíte, že pan Ví-
cha, bohumínský lidumil, kte-
rý každý měsíc ukrajuje ze
státního rozpočtu statisíce ko-
run, dělá vše pro Vaše krásné

oči. Ne! Všich-
ni mu tu jeho
kapsu pořád-

ně mastíme z našich daní. 
A protože nejen pan Vícha za-
pomíná, ale i veřejnost (kdo ty
stamiliardové dluhy nasekal),
doplním tento článek důvody,
proč jsou zapotřebí reformy 
a co se stane, když žádné refor-
my nebudou. Připomenutí 
z OKA č.10, článek »My nic,
my muzikanti« aneb jaká je si-
tuace po osmi letech hrůzovlá-
dy KSČSSD: 

1) celkový dluh ČR překročil
bilionovou hranici (v číslech 
1 350 000 000 000 Kč!);

2) zahraniční dluh ČR je
vyšší než celého bývalého
SSSR;

3) státní pokladna je na-
prosto prázdná;

4) destrukce podnikatelské
sféry jako základu zdravé eko-
nomiky a prosperity; 

5) snižující se životní úro-
veň občanů; 

6) hroutí se systém zdravot-
nictví a systém sociální.

Co pravděpodobně nastane,
když žádné reformy nebudou? 

1) může dojít ke zhroucení
ekonomiky ČR a trh s cenný-
mi papíry, země se dostane na
úroveň rozvojových států s ob-
rovskou inflací a nezaměstna-
ností jako v Mexiku, Argenti-
ně nebo Brazílii! 

2) prudké snížení životní 
úrovně občanů, nebude na vý-
platy a penze! 

3) nezbude na investice 
a nastanou tvrdé ekonomické
sankce EU!

Martin BACÍK,
člen MS ODS Bohumín

pol i t ika

»Když nám přeje zdraví a po-
časí, navštěvujeme krytý bazén 
a vůbec nevadí, že máme 80 a ví-
ce let. Rádi jez-
díme k našim
přátelům do do-
mova pro seniory v polských
Gorzycích. Při poslední návštěvě
jsme shlédli vystoupení portugal-
ského souboru lidových tanců.
Mezi naše nejmilejší aktivity patří
procházky v parku. A když už
jsme znaveni chůzí, rádi posedí-
me u pivečka, u poháru v restau-

racích, kterých je v okolí našeho
domova dost. I v našem věku si
musíme udržet duševní pohodu.

O tu se nám po-
starají pejsci 
Fejsi a Barča,

papoušek Kuba ze sdružení Dogma.
Velmi nás také těší návštěvy kato-
lického kněze Jacka Domańského
či kazatelky Církve Českosloven-
ské husitské Šárky Kubjákové. 

Když je venku nevlídně, rádi
posedíme u kávy a koláče, vzpo-
mínáme na mládí.« (red)

Bochemie mění majitele
Jednoho z nejvýznamnějších výrobců čisticích, dezinfekčních a bi-

ocidních prostředků ve střední Evropě kupuje česká investiční
společnost Benson Oak Capital. Transakce ještě podléhá povole-
ní Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. »Bochemie vítá vstup
silného investora, jakým je Benson Oak Capital, který disponuje jak fi-
nanční silou, tak i zkušenostmi a znalostmi v oblasti korporační strate-
gie. Ty jsou klíčové pro další rozvoj Bochemie,« říká k transakci gene-
rální ředitel bohumínského závodu Ladislav Kraus, který zůstane
v čele Bochemie i po změně vlastníka společnosti. (luk)

Jak tráví senioři volný čas?
Senioři z Domova Jistoty na Šunychelské ulici nám do re-

dakce poslali dopis, z něhož citujeme:

píšete nám

Senioři se dočkali 
vlastní klubovny

(Dokončení ze str. 11)

V první fázi budou prostřed-
ky pouze na pronájem a služ-
by, personálně budou zajiš�o-
vat provoz klubu pracovnice
denního stacionáře Domovin-
ka a také sami senioři. Město

ve svém rozpočtu na naše dří-
ve narozené spoluobčany pa-
matuje nemalým příspěvkem,
a záleží na nich, jak jej použijí.
Určitě nezruší své oblíbené zá-
jezdy, ale možná najdou kouz-
lo i v jiných aktivitách.

František KREJZEK

▲ Tkalcovská dílna v Senior klubu zaujala i vedoucí představitele města.

Foto: František Krejzek



Uzávěrka inzerce pro OKO č. 17, 
které vyjde 27. září, je 19. září.

�

Blahopřání - jubilea

�
Dne 14.9.2007 oslaví 50. výročí 
společné cesty životem manželé 

Josef a Danuše JENDŘEJČÍKOVI
z Rychvaldu.

Milí rodiče, děkujeme Vám za Vaši lásku 
a starostlivost. Do dalších společných let 

přejí hlavně zdraví synové Jan a Jiří s rodinami
a babička Anka.

Noví občánci

Martin Licek ● Tomáš Hanke ● Elise Bera-

nová ● Petr Trucla ● Tomáš Suchánek

● David Holeš ● Jakub Jančík ● Šimon Sz-

wajnoch ● Vojtěch Piszczek ● Natálie 

Kenšová ● Petr Palenica ● Andre Kawulok

● Dominik Schmeja ● Jan Krnáč ● Kryštof

Basista ● Dominik Palmi.

Do pamětní knihy města Bohumína by-
li zapsáni malí Bohumíňáčci:
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Dne 23.9.2007 

oslaví své 

85. narozeniny 

pan Vladimír
BEDNÁŘ

z Vrbice. 

Do dalších let přejí

hodně zdraví, štěstí a spokojenosti 

manželka Jiřina, 

syn Svatopluk s manželkou Dagmar,

vnuk Martin s rodinou 

a vnučka Svatava s rodinou.

Vzpomínky - úmrtí Čas plyne, 
ale bolestná vzpomínka 

v srdci zůstává...

�
Dne 19. září 

tomu bude 10 let, 

co nás navždy opustil

pan Ladislav MACURA. 

Vzpomíná manželka s rodinou 

a přátelé.

Jen svíci hořící a kytici
na hrob můžeme dát 
a s láskou vzpomínat.

Dne 19.9.2007 

vzpomeneme 

1. smutné výročí 

od smutné chvíle, kdy

nás navždy opustila 

paní Danuše JAROLÍMOVÁ
ze Skřečoně.

Stále vzpomínají maminka, dcera Jana,

sourozenci, vnuci Michal a Jakub 

a neteř Patricie s rodinou.

Těžko se s tebou loučilo,
těžké je bez Tebe žít. 

Láska však smrtí nekončí,
v srdci Tě navždy 

budeme mít.

Dne 11.9.2007 

jsme vzpomněli 

1. výročí úmrtí 

paní Anny BRODOVÉ. 
S láskou vzpomínáme a nikdy 

nezapomeneme. Za zarmoucenou rodinu

dcera Pavla a vnuk Luděk.

Kdo Tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo Tě měl rád, 
ten nezapomene.

�
Dne 29. srpna 

jsme vzpomněli 

10. výročí úmrtí 

pana Ladislava KUBISZTALA. 

Za celou rodinu vzpomínají 

dcera Věra s rodinou.

Největší láska na světě 
umírá, 

když oko maminky 
se zavírá.

Dne 13.9. by se dožila

80 let naše drahá, 

milovaná maminka,

babička, prababička,

tchýně 

paní Marie SOLČANIOVÁ. 

�
Dík za to, 

čím jsi pro nás byl, 
za každý den, 

který jsi pro nás žil.

Dne 24.10. by se dožil

82 let náš drahý 

a milovaný tatínek, 

dědeček, pradědeček,

tchán 

pan Karel SOLČANI
z Bohumína.

S láskou a úctou vzpomínají a nikdy 

nezapomenou syn Vladimír, 

družka Ludmila, dcery Marie a Zdenka

s rodinami.

Za život prožitý s Tebou, 
za lásku, kterou jsi nám dal,
Tvá památka je stále živá,
ta v srdci zůstane nám dál.

23.9. vzpomeneme 

1. výročí úmrtí 

pana Josefa
MRKVI

Vzpomíná manželka Alžběta, 
dcera Zdeňka s rodinou a syn Lumír.

Zároveň vzpomeneme v lednu 2008 

1. výročí úmrtí jeho bratra 

pana Gustava MRUKVII. 
Syn Jiří s rodinou a švagrová Alžběta.

Vydal se na cestu, 
kterou jde každý sám, 
jen dveře vzpomínek 

nám zanechal dokořán...

Dne 21. září 2007 

uplyne 1 rok od chvíle,

kdy nás opustil 

náš milovaný manžel,

tatínek a dědeček 

pan Rudolf USZKO ze Skřečoně.

S láskou a úctou vzpomínají 

manželka Anna, syn Zdeněk s manželkou,

vnučka a vnuk s rodinou.

Poděkování za dar
Bohumínská městská nemocnice, a. s.

děkuje firmě Čemat trading, spol. s r. o.,
zastoupené Kamilem Černým, jednate-
lem společnosti, za poskytnutí peněži-
tého daru ve výši 15 tisíc korun. Finanč-
ní prostředky budou použity na nákup
infúzní techniky pro oddělení interní
jednotky intenzivní péče. (dag)
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PRODEJ 
PVC OKEN
Bohumín-Záblatí 

(u sokolovny)
nabízí: PVC okna, parapety

venkovní i vnitřní

B E Z VA  C E N Y !
Tel.: 596 035 055, 
mob.: 731 889 916

S účinností od 1.10.2007 (po dohodě i dříve) nabízíme NEBYTOVÉ
PROSTORY K PRONÁJMU - I. patro na ul. Studentské 342, 

Nový Bohumín (centrum, současná prodejna textilu nad pizzerii Nico). 
Plocha cca 150 - 200 m2, měsíční nájem 10 000 Kč, 

ostatní náklady hrazeny samostatně. Možnost využití jako obchod, 
kanceláře, ordinace lékařů, služby a pod.

Kontakt: 596 012 992, 731 175 441.

POTŘEBUJETE
PŮJČIT PENÍZE?
Nabízíme hotovostní půjčky

od 6 000 Kč. Vhodné i pro 
osoby s nižším příjmem a pro
ženy na mateřské dovolené.

Tel.: 608 202 207

CUKRÁRNA »NA ZAHRÁDCE«
Srdečně Vás zveme do nově otevřené cukrárny 

»Na Zahrádce« k příjemnému domácímu posezení.

NABÍZÍME:

�� ZÁKUSKY �� PRAVOU ITALSKOU ZMRZLINU
�� LEDOVOU TŘÍŠŤ �� CUKROVINKY 

�� DÁRKOVÉ KOŠE �� NANUKY.

Na ulici Čáslavské, proti dětskému hřišti.

POTŘEBUJETE POMOCI 
S DROBNÝMI PRACEMI 

V DOMÁCNOSTI?
➩ drobné instalatérské

práce
➩ zámky na dveřích
➩ montáž nábytku atd.

Zavolejte 777 071 705, 
777 550 717.

Společnost ČEMAT, s. r. o., 
se sídlem na ul. Čs armády 196, 
Bohumín-Pudlov,

přijme na vedlejší pracovní poměr pracovníka: 
VRÁTNÝ - OSTRAHA OBJEKTU.

Hledáme člověka s dobrými komunikačními vlastnostmi a
příjemným vystupováním, výhodou je znalost světového ja-
zyka, např. AJ, NJ. Práce vhodná pro důchodce.

Dále pak PRACOVNÍKA NA ÚKLID nebytových 
prostor, s pracovní dobou 6 hodin denně. 

Práce vhodná pro důchodce s bydlištěm v Bohumíně.

Zasílejte své životopisy na výše uvedenou adresu společnosti,
popř. faxem: 596 013 522, e-mailem: cemat@cemat.cz.

Komerční inzerce plošná
1/1 strana 6 000 Kč
3/4 strany 4 500 Kč
1/2 strany 3 000 Kč
1/4 strany 1 500 Kč

Slevy při opakování.
Cena za 1 cm2 15 Kč

Ceny inzerce

160 let železnice na Ostravsku
České dráhy se chystají o-

slavit 160 let trvání železnice
na Ostravsku. V našem měs-
tě proběhne hlavní program
v sobotu 29. září. 

Od osmi hodin do odpoled-
ne si budeme moci v rámci
Dne otevřených dveří pro-
hlédnout vozy osobní přepra-
vy, lokomotivy jednotky řady
471 (poscho	ový vlak City
Elefant), speciální kolejová
vozidla, ale také jednotlivé
provozy bohumínského do-
pravního uzlu. Asi nejzajíma-
vější bude nabídka prohlídky
ústředního stavědla, jednoho 
z nejmodernějších zařízení 
v republice. Návštěvníci zde do-
stanou i odborné informace.

Pracovníci železnice připra-
vují vyhlídkové jízdy, napří-
klad soupravou Regionova,
nebo zvláštním parním vla-
kem, nebo po tratích OKD,
Doprava na trase Ostrava,

hlavní nádraží - Doubrava -

Bohumín - Ostrava.

Pro děti bude připravena

»zahradní železnice« v areálu

stanice.

Od jedenácti hodin až do

příjezdu protokolárního vlaku

ve 12.10 hodin bude hrát na

náměstí Adama Mickiewicze

dechovka a představí se zde

mažoretky tanečního souboru

Impuls.

Po celý den bude v infor-
mačním centru otevřena vý-
stava fotodokumentace z his-
torie železnice, najdete zde i su-
venýry s železniční tématikou.
V okolí železniční stanice na-
jdou návštěvníci občerstvení 
a pro děti bude připraven ská-
kací hrad.

Přij	te strávit příjemný den,
jste srdečně zváni pracovníky
Českých drah, kteří pro vás o-
slavy připravili. (red)

Foto: Lucie Balcarová

● Výstava králíků
Základní organizace České-

ho svazu chovatelů Bohumín-
Šunychl pořádá ve dnech 22. 
a 23. září okresní výstavu mlá-
	at králíků. Výstava bude do-
plněna o místní přehlídku
drobného zvířectva. Výstava
se koná v hasičském areálu na-
proti restauraci U Chlebíka.
Bude otevřena v sobotu od 
9 do 18 hodin a v neděli od 
9 do 16 hodin.

K návštěvě zvou pořadatelé

krátce

● Sledujte on-line 
počet návštěvníků
Do aquacentra te	 můžete

chodit najisto. Prostřednictvím
webových stránek města mů-
žete totiž sledovat on-line po-
čet návštěvníků. Na stránkách
www.mesto-bohumin.cz v sek-
ci Zajímavosti, v nabídce Tu-
ristické zajímavosti kliknutím
zjistíte, kolik lidí je právě v ba-
zénu a v sauně. (red)
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MASÁŽE v Aquacentru 
Bohumín − info a objednávky 

na tel. 603 802 030.

TWARDZIK Lumír
➧ klempířské práce
➧ pokrývačské práce
➧ nátěry plechových střech
➧ opravy plochých střech

Široký sortiment střešních
krytin a izolačních materiálů
včetně dodávky. 
Důchodcům práce se slevou!

✆ 596 544 588, 606 205 469

MALOVÁNÍ
byty, firmy, RD

■ opravy omítek ■ vyhlazování
stěn ■ tmelení stěrkou 

■ interiérové nástřiky stěn 
■ umyvatelné nástřiky byt. jader

koupelen ■ nátěry fasád RD 
■ obhlídka a posouzení zdarma

Tel. 596 014 986
603 146 638

● MOBO PROFI - malby,
nátěry, okna, dveře, nábytek,
střechy. Ceny dohodou, mož-
nost slev - důchodci a matky 
s dětmi. ✆ 732 147 931 i SMS.

● Koupím byt v Bohumí-
ně, platím hotově, i zadlužený.
✆ 732 474 853.

● Koupím RD v Bohumí-
ně a okolí, platba ihned v ho-
tovosti, ✆ 608 370 379.

● Půjčky, řešení dluhů 
a exekucí, ✆ 732 474 853.

● Koupím jakýkoliv dr. byt
v Bohumíně, event. RD, pou-
ze od přímého majitele, hoto-
vost, ✆777 299 698.

● Prodám el. sekačku do-
mácí výroby, ✆ 607 726 591.

inzerce
● Půjčky všem i MD a ČID

bez poplatků, registr nezkou-
máme. ✆607 949 745.

● Prodám náhrobní ká-
men, ✆ 607 726 591.

● ČMSS, a. s. z důvodů roz-
šíření produktové nabídky při-
jme spolupracovníky, asi-
stentku, finančního poradce.
Info na ✆ 605 947 891.

● Vyměním byt 2+1 za
3+1. ✆ 603 953 488.

● Prodám dr. byt 3+1 s ga-
ráží v centru Bohumína, 60
m2, kompletně nově rekon-
struován a zařízen, ve druhém
patře ze tří. Cena 1,1 mil. Kč,
✆ 608 748 047.

● Firma Gesomont, s. r. o.
přijme pro práci v zámečnické

dílně pracovníky vyučené ve
strojírenských oborech, svá-
řečský průkaz výhodou, infor-
mace na ✆ 596 014 818.

● Koupím RD nebo st. po-
zemek v Bohumíně a bl. okolí.
✆ 777 925 007.

● Hledáte práci? Chcete
změnu zaměstnání? Využijte
program pomoci při pracov-
ním zařazení. Volejte kdykoliv
✆ 555 111 566.

● Hledám pronájem novo-
stavby nebo domku po rekon-
strukci. ✆ 605 953 783.

● Prodám mobilní topení
na propan-butan, zánovní - 
1 rok používaný, včetně PB
lahve. Cena dohodou, ✆ 608
442 953.

● Kynologický klub Bohu-
mín koupí nebo pronajme pro
výstavbu nového cvičiště vhod-
nou parcelu 50x50 m v Bo-
humíně a okolí. Kontakt 
✆ 739 215 372.

● Nebankovní super půjč-
ka! Vše diskrétně v místě va-
šeho bydliště - až 100 000 Kč.
Pro MD, zaměstnance, dů-
chodce, splatnost na 4 až 
8 měsíců, bez poplatků. ✆ 
604 587 354.

● Prodám garáž v řadové
zástavbě na ul. Čs. armády, 
✆ 721 123 715.

● Prodám kotel EMKA, 6
článkový v použitelném stavu
za cenu šrotu - 2 500 Kč. 
✆ 596 012 334.

Provádíme pokládku
➤ lamino
➤ 3vrstvé dřevěné podlahy
➤ PVC linoleum
➤ samonivelační stěrky
➤ OSB a dřevotřískové desky
➤ včetně přípravy a oprav 

podkladů

Tel.: 604 265 861
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K O N T A K T:  

TSR Czech Republic, s. r. o.
Polanecká 820, Ostrava-Svinov 721 03

p. Židlíková, mob.: 606 753 115.

Velikost objektu je 11 000 m2

na ulici Lidická 99, Bohumín (vedle mostu).
Součástí areálu je železniční vlečka.

DLOUHODOBĚ PRONAJMEME
venkovní plochy vhodné k parkování

vozidel či skladování materiálu. 
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tel.: 596 082 019, 596 083 386, 596 082 016
mob.: 731 437 663, 731 437 538, 731 437 689

ROZSAH ČINNOSTI :
● strojírenská výroba - svařování, obrábění a povrchová úprava kovů 
● elektromontáže - elektroinstalace, výroba rozvaděčů, opravy elektro-
motorů, opravy svařovacích agregátů, opravy, údržba a servis zařízení VN
● revize vyhrazených technických zařízení ● práškové lakování - 
komaxitování kovů až do 6,5 m délky dílů ● stavební a stolařská výroba

NABÍZENÉ SLUŽBY:
● opravy, renovace a elektroinstalace strojů a technologických zařízení
průmyslu ● práškové lakování kovových výrobků a dílů (včetně hliníku
a pozinku) ● kooperace, subdodavatelské práce pro dodavatele 
velkých celků ● opravy a rekonstrukce domů, bytů, kanceláří ● rozvody
elektřiny, vody a plynu (včetně revizí) ● výstavba příček, obklady, dlaž-
by, podlahy, instalatérské, stolařské a malířské práce ● zateplení bu-
dov, klempířské, pokrývačské a tesařské práce, výkopy a úpravy 
terénu ● výstavba kotelen na klíč (obytné domy, školy, úřady,…)

AZ
FIN servis, s.r.o.

AZ FIN servis, s.r.o.
Bezručova 300, 735 93 Bohumín

fax : 596 082 810
www.azfinservis.cz obchod@azfinservis.cz

AKCE: 5% sleva při nákupu nad 500 Kč

MALOOBCHODNÍ PRODEJNA 
Bohumín ,  Studentská  182,  te l .  596  012 572
● železářství ● barvy ● domácí potřeby ● výrobky Viadrus



KAM V BOHUMÍNĚ?
Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 13. do 27. září Programy také na www.mesto-bohumin.cz

KAM V BOHUMÍNĚ?
K3 BOHUMÍN 

Studentská 781,
www.k3bohumin.cz, 
k3@k3bohumin.cz, 

telefon: 596 012 124.

■ 15.9. v 15 hodin FESTIVAL BOHUMÍNSKÝCH
DECHOVÝCH HUDEB. Představí se dechovky
ŽDB Group, Bochemie, Českých drah a Základní
umělecké školy spolu s mažoretkami. Letní kino,
vstupné 10 Kč.V případě nepříznivého počasí ka-
menné kino. 

■ 14.9. v 18 hodin PEČUJTE O SVÉ TĚLO, PŘI-
PUSŤTE, ŽE JSTE SKVĚLÁ. Jeskyňka Bohumín.
Vstupné 200 Kč. Vzhledem k omezené kapacitě
doporučujeme rezervovat si místo předem, na 
☎ 608 608 955. � K3 Bohumín.

■ 17.9. v 19 hodin SEXUOLOG RADIM UZEL 
O ŽENÁCH. Kino, vstupné 95 Kč.

■ 29.9. v 19 hodin X-TET - VEČER PLNÝ JAZZU.
Salón Maryška, vstupné 60 Kč. � K3 Bohumín.

KINO K3 - FILMOVÁ PŘEDSTAVENÍ 
V »KAMENNÉM« KINĚ

■ 13. - 14.9. v 19 hodin EDITH PIAF. Film USA, 
s titulky, přístupný od 15 let, 75 Kč.

■ 15. - 16.9. v 19 hodin SIMPSONOVI VE FILMU.
Film USA, přístupný, 65 Kč .

■ 16.9. v 10 hodin ROBINSONOVI. Film USA,
český dabing, přístupný, 50 Kč.

■ 20. - 21.9. v 19 hodin TAJNOSTI. Film ČR, pří-
stupný od 12 let, 70  Kč.

■ 23.9. v 10 hodin LOVECKÁ SEZÓNA. Film USA,
český dabing, přístupný, 50 Kč.

■ 22. - 23.9. v 19 hodin BAREVNÝ ZÁVOJ. Film
USA/Čína, s titulky, přístupný od 12 let, 75 Kč.

■ 27. - 28.9. v 17.15 hodin. HARRY POTTER 
A FÉNIXŮV ŘÁD. Film USA, český dabing, pří-
stupný, 75 Kč.

■ 27. - 28.9. ve 20 hodin HEZKÉ SNY. Komedie
USA, s titulky, přístupný, 60 Kč.

AKCE PRO RODIČE MALÝCH DĚTÍ

CENTRUM MLADÉ RODINY BOBEŠ, 
www.bobescentrum.cz, 

bobes@bobescentrum.cz, 
telefon: 604 800 100, 604 388 853 (herna).

RODINNÉ CENTRUM SLŮNĚ, Nerudova ulice,
www.rcslune.probers.info,

rcslune@centrum.cz, telefon: 604 999 147. 
Informace o akcích Slůněte podá Vilma Ur-
bančíková, o akcích Bobše Petra Kalichová.

■ 17.9. v 15.30 hodin TĚHULKY NA SLOVÍČKO...
Rodinné centrum Slůně.
■ 18.9. v 17 hodin VŠE O PORODU I. Centrum
Bobeš.

■ 18.9. dopoledne ZPÍVÁNKY V BOBEŠI. Cent-
rum Bobeš.

■ 19.9. v 10 hodin ZÁPIS DO KROUŽKŮ A KUR-
ZŮ. Centrum Bobeš.

■ 19.9. v 15.30 hodin ZÁPIS DO KROUŽKU A AK-
TIVIT PRO DĚTI A DOSPĚLÉ. Rodinné centrum
Slůně.

■ 22.9. v 15 hodin JAK SE ŽIJE... Setkání první -
Všichni spolu. Společné zahajovací multikulturní
odpoledne pro české, řecké, polské, asijské rodi-
ny s malými dětmi. Centrum Bobeš.

■ 24.9. v 15 hodin SETKÁNÍ KLUBU RODIN 
S DVOJČATY. Centrum Bobeš.

■ 26.9. v 9 hodin KRÁSNÁ STŘEDA - nastřelo-
vání náušniček. Centrum Bobeš.

■ 26.9. v 16 hodin SETKÁNÍ SLŮŇÁTEK. Rodin-
né centrum Slůně.

OSTATNÍ KULTURNÍ AKCE
■ 15. - 16.9. od 8 do 18 hodin VÝSTAVA OKRAS-
NÉHO PTACTVA A BAREVNÝCH KANÁRŮ.
Vstupné 20 Kč, děti 5 Kč. Areál PZKO Skřečoň.

■ 16.9. SKŘEČOŇSKÁ POUŤ. Skřečoň, prostran-
ství před kostelem Panny Marie Sedmibolestné.

SPORT

■ 15.9. v 16.30 hodin FK Bohumín A - FC Biocel
Vratimov. FOTBAL - krajský přebor - muži "A".
Hřiště park Petra Bezruče.

■ 15.9. Praděd. PĚŠÍ TURISTIKA. Autem do Kar-
lovy Studánky. � Vlastimil Daniš, ☎ 603 524 775.

■ 15.9. v 16 hodin Viktorie Bohumín - MFK Haví-
řov B. FOTBAL - muži. Hřiště TJ Viktorie Starý
Bohumín.

■ 15.9. v 9.30 hodin VEŘEJNÝ SILNIČNÍ CYK-
LISTICKÝ DVOJBOJ. Prezentace od 8 do 9.30
hodin, restaurace U Keconě ve Skřečoni. � Ros-
tislav Šafrata, ☎ 603 203 040.

Pokud pořádáte zajímavou akci, o níž chce-
te informovat bohumínskou veřejnost, kon-
taktujte Janu Leparovou, knihovna K3, e-mail:
knihovna-bohumin@knih-bohumin.cz,
tel.596 012 203, která letáček připravuje.

■ 15.9. v 10 hodin MEZINÁRODNÍ VELKÁ CENA
BOHUMÍNA. 41. ročník soutěže ve vzpírání žáků,
juniorů, juniorek a žen. Tělocvična Střední školy
Bohumín, Na Faji, � Jaroslav Ther.

■ 21. - 23.9. sraz v 6 hodin na nádraží ČD Staré
Město pod Sněžníkem. OBLASTNÍ SRAZ TURIS-
TŮ ZDP. � Eliška Tomaštíková, ☎ 731 883 947.

■ 22.9. ZA KRÁSAMI PODZIMU. 31. ročník tra-
dičního bohumínského podzimního výšlapu. Pěší
a cykloturistika pro širokou veřejnost na 20 - 40
km v okolí Bohumína. Start pro všechny kategorie
před nádražím ČD. Trasy 40 km 6 - 7.30 hodin, 20
km: 7 - 9.30 hodin, cyklisté: 7.30 - 9.30 hodin. Cíl
všech tras - hájenka Záblatí. � Jana Danišová, 
☎ 607 706 221.

■ 22.9. v 16 hodin TJ Slovan Záblatí - TJ Sokol
Hrádek. FOTBAL - 1.B tř. Sk. "C" - muži. Hřiště
TJ Slovan Záblatí.

■ 23.9. v 16 hodin FK Bohumín B - Lokomotiva
Louky. FOTBAL - krajský přebor - muži "B". Hřiš-
tě Vrbice.

AKCE V DOMĚ DĚTÍ A MLÁDEŽE

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE BOHUMÍN, 
www.ddmbohumin.wz.cz,

ddmbohumin@post.cz, telefon: 596 013 131

■ 13.9. v 16 hodin SCRABBLE A KARETNÍ HRY.
DDM Bohumín, � Vladimír Vyrobik.

■ 22.9. v 9 hodin BOHUMÍNSKÝ PAVOUČEK
2007. Bohumínská série scrabblových turnajů zá-
kladních škol. � Vladimír Vyrobik.

Ilustrační foto z archivu redakce

Ilustrační foto z archivu redakce
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Pěší zóna žila
florbalem 

Florbalová show přímo na pěší zó-
ně ovládla 31. srpna Bohumín. Deset
družstev se utkalo na uměle vytvoře-
ném hřišti pod širým nebem. Atmo-
sféra byla báječná, lidé se průběžně
zastavovali a fandili. Sedmdesát mla-
dých sportovců se v centru Bohumí-
na utkalo o zmrzlinové poháry, elek-
tronické vychytávky nebo cyklistické
doplňky. Tříčlenná družstva hrála
bez brankáře na hřišti, které mělo
rozměry 16 krát 8 metrů. (balu)

Kostel má třetí zvon 
Farní kostel Narození Panny Marie dostal třetí zvon. V so-

botu 8. září byl posvěcen a následně bude zavěšen do věže ke
dvěma menším zvonům. »Nejmladší« a největší zvon (800
kilogramů) nese název Svatý Benedikt z Nursie. O jeho poří-
zení se zasloužilo občanské sdružení Přátel bohumínské his-
torie. Posvětil ho Prokop Siostrzonek, převor kláštera v Praze-
Břevnově. Kmotrovství převzalo město Bohumín, které zastu-
povali Věra Palková, Kamila Smigová a Zdeněk Veselý. (jft)

Po dálnici pojedeme
již koncem listopadu 

Při jízdě po úseku dálnice D 47 z Ostravy
do Bohumína, která se otevře ještě letos, se
cestujícím naskytnou i docela poetické výjevy.
Jako bychom nejeli mezi dvěma průmyslový-
mi městy. Podle vedoucího technické dozorčí
správy firmy HBH, která stavbu dálnice dozo-
ruje, bychom v úseku od ostravské Rudné ulici
až ke kruhovému objezdu ve Starém Bohumí-
ně mohli vyrazit již koncem listopadu. (frk)

Bazén prošel očistnou kúrou
V pravidelných intervalech prochází bazén očistou. Týdenní

odstávka v týdnu od 3. do 9. září poskytla čas na regeneraci
všech částí, které přicházejí do styku s vodou. Usazeniny, kte-
rým se ani nejmodernější chemií nedá zabránit, byly odstraněny,
technologická část otestována a seřízena, nerezové plochy opět
zazářily. Pozornému oku neunikne ani nová barevná výzdoba.
Bazén již opět otevřel své brány. (frk)

Foto: František Krejzek

Foto: František Krejzek

Foto: František Krejzek

Foto: František Krejzek


